КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 марта 2018 года  № 298
р.п.Варгаши

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 28 ноября 2016 года № 496 «Об утверждении муниципальной программы Варгашинского района «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг»»
В целях повышения эффективности деятельности по снижению административных барьеров, оптимизации и повышению качества предоставления муниципальных услуг, в соответствии с постановлением Администрации Варгашинского района от 29 июля 2016 года № 309 «О муниципальных программах Варгашинского района» и решением Варгашинской районной Думы от 21 декабря 2017 года № 64  «О бюджете Варгашинского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»», Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к  постановлению Администрации  Варгашинского района от 28 ноября 2016 года № 496 «Об утверждении муниципальной программы Варгашинского района «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг»» следующие изменения:

1)  в паспорте муниципальной программы Варгашинского района «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг» строку
«
	Объемы бюджетных ассигнований
	Источником финансирования Программы являются средства бюджета Варгашинского района.
Общий объем финансирования Программы составит  0  рублей, в том числе по годам:
в 2017 году – 0;
в 2018 году – 0;

в 2019 году – 0.

»
заменить строкой

«

	Объемы бюджетных ассигнований
	Источником финансирования Программы являются средства бюджета Варгашинского района.
Общий объем финансирования Программы составит  20,79   рублей, в том числе по годам:
в 2017 году – 15,79 тыс. рублей;
в 2018 году – 5 тыс. рублей;

в 2019 году – 0.

»;
2) раздел III изложить в следующей редакции:
«Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере предоставления государственных и муниципальных услуг
Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально- экономического развития Российской Федерации, Курганской области и Варгашинского района.
Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям государственной политики в сфере повышения качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе обозначенным в государственной программе Российской Федерации «Информационное общество (2011 - 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 313 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Информационное общество (2011 - 2020 годы)»», Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203.
Согласно государственной программе Российской Федерации «Информационное общество (2011 – 2020 годы)» повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг является приоритетной задачей на текущем этапе развития системы государственного и муниципального управления. Решение данной задачи носит комплексный характер и затрагивает различные аспекты государственного и муниципального управления.
Одним из самых успешных и перспективных направлений создания современных и удобных для граждан интерфейсов получения государственных и муниципальных  услуг является их оказание в режиме «одного окна», когда заявитель общается не с чиновником, а с сотрудником МФЦ, который принимает документы и оказывает консультации по получению муниципальных услуг.
Также одним из перспективных направлений получения муниципальных услуг является их оказание в электронном виде, когда заявитель получает услугу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»  к концу 2018 года возможностью получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме должны быть обеспечены не менее 70% граждан Российской Федерации.
В ближайшей перспективе возможность получения муниципальных услуг по принципу «одного окна» будет реализована во всех муниципальных районах и городских округах, а также в сельских поселениях и удаленных населенных пунктах на всей территории Российской Федерации. Кроме того, приоритеты государственной политики в сфере повышения качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг определены в концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р «О Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года».
Направления обозначенные в Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203:

- развитие технологий электронного взаимодействия граждан, организаций, государственных органов, органов местного самоуправления наряду с сохранением возможности взаимодействия граждан с указанными организациями и органами без применения информационных технологий;

- оказание государственных, а также востребованных гражданами коммерческих и некоммерческих услуг с использованием инфраструктуры электронного правительства;
- продвижение проектов по внедрению электронного документооборота в организациях, созданию условий для повышения доверия к электронным документам, осуществлению в электронной форме идентификации и аутентификации участников правоотношений.»;
3) раздел IX изложить в следующей редакции:
«Раздел IX.  Информация по ресурсному обеспечению Программы
Финансирование Программы осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Варгашинского района. Общее финансирование Программы за период 2017-2019 годов предполагается в объеме 20,79 тыс. рублей, в том числе по годам финансирования:
	Годы
	Бюджет Варгашинского района,

тыс. рублей

	2017
	15,79

	2018
	5

	2019
	0

»;
3) в приложении к муниципальной программе Варгашинского района «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг» строки
«
	2.
	Обеспечение  доступа к информации о деятельности Администрации Варгашинского района  и  о
муниципальных услугах
	Администрация Варгашинского района
	2017  -
2019 гг.
	Бюджет  Варгашинского района
	0
	0
	0
	Повышение уровня информированности граждан и юридических лиц о порядке, способах и условиях получения  муниципальных услуг

	3.
	Обеспечение перехода на оказание муниципальных  услуг в электронной  форме с     использованием Единого федерального портала государственных и муниципальных  услуг (функций)
	Администрация Варгашинского района
	2017 -2019 гг.

	Бюджет  Варгашинского района

	0
	0
	0
	Увеличение количества муниципальных  услуг, предоставляемых в электронном виде; Cнижение среднего числа обращений заявителя в Администрацию Варгашинского района для получения одной муниципальной услуги.

	4.
	Внедрение цифровой подписи, организация защиты персональных данных
	Администрация Варгашинского района
	2017 -2019 гг.
	Бюджет  Варгашинского района

	0
	0
	0
	Повышение  защищенности информации и персональных данных при оказании муниципальных услуг

»

заменить строками
«
	2.
	Обеспечение  доступа к информации о деятельности Администрации Варгашинского района  и  о
муниципальных услугах
	Администрация Варгашинского района
	2017  -
2019 гг.
	Бюджет  Варгашинского района

	10,03
	0
	0
	Повышение уровня информированности граждан и юридических лиц о порядке, способах и условиях получения  муниципальных услуг

	3.
	Организация процесса перехода на оказание муниципальных  услуг в электронной  форме с     использованием Единого федерального портала государственных и муниципальных  услуг (функций)
	Администрация Варгашинского района
	2017 -2019 гг.

	Бюджет  Варгашинского района
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Увеличение количества муниципальных  услуг, предоставляемых в электронном виде; Cнижение среднего числа обращений заявителя в Администрацию Варгашинского района для получения одной муниципальной услуги.

	4.
	Внедрение цифровой подписи, организация защиты персональных данных
	Администрация Варгашинского района
	2017 -2019 гг.
	Бюджет  Варгашинского района
	5,76
	5
	0
	Повышение  защищенности информации и персональных данных при оказании муниципальных услуг

  ».
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».
3. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, руководителя аппарата Администрации Варгашинского района Михалеву Т.Н.
Глава Варгашинского района                                                          В.Ф. Яковлев